
（以下附錄節錄自中華人民共和國財政部的網站，全文可參閱 

http://zhs.mof.gov.cn/zhengcefabu/202106/t20210604_3714865.htm）

附錄 

关于将国有土地使用权出让收入、矿产资源专项收入、海域使用金、无居民海岛使用金 

四项政府非税收入划转税务部门征收有关问题的通知 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、自然资源厅（局），新疆生产建设兵团财政

局、自然资源局，国家税务总局各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局，中国人民银行上

海总部，各分行、营业管理部，各省会（首府）城市中心支行，各副省级城市中心支行： 

为贯彻落实党中央、国务院关于政府非税收入征管职责划转税务部门的有关部署和要

求，决定将国有土地使用权出让收入、矿产资源专项收入、海域使用金、无居民海岛使用金四

项政府非税收入统一划转税务部门征收。现就平稳有序推进划转工作有关事项通知如下： 

一、将由自然资源部门负责征收的国有土地使用权出让收入、矿产资源专项收入、海域

使用金、无居民海岛使用金四项政府非税收入（以下简称四项政府非税收入），全部划转给税

务部门负责征收。自然资源部（本级）按照规定负责征收的矿产资源专项收入、海域使用金、

无居民海岛使用金，同步划转税务部门征收。 

二、先试点后推开。自 2021 年 7 月 1 日起，选择在河北、内蒙古、上海、浙江、安

徽、青岛、云南省（自治区、直辖市、计划单列市）以省（区、市）为单位开展征管职责划转试

点，探索完善征缴流程、职责分工等，为全面推开划转工作积累经验。暂未开展征管划转试点

地区要积极做好四项政府非税收入征收划转准备工作，自 2022 年 1 月 1 日起全面实施征管划

转工作。 

三、四项政府非税收入划转给税务部门征收后，以前年度和今后形成的应缴未缴收入以

及按规定分期缴纳的收入，由税务部门负责征缴入库，有关部门应当配合做好相关信息传递和

材料交接工作。税务部门应当按照国库集中收缴制度等规定，依法依规开展收入征管工作，确

保非税收入及时足额缴入国库。已缴入财政非税专户，但尚未划缴国库的有关资金，由财政部

门按非税收入收缴管理制度规定缴入国库。 

四、税务部门按照属地原则征收四项政府非税收入。具体征收机关由国家税务总局有关

省（自治区、直辖市、计划单列市）税务局按照“便民、高效”原则确定。原由自然资源部（本

级）负责征收的矿产资源专项收入、海域使用金、无居民海岛使用金等非税收入，征管职责划

转后的具体工作由国家税务总局北京市税务局承担。 

五、税务部门应当商财政、自然资源、人民银行等部门逐项确定职责划转后的征缴流程，

实现办事缴费“一门、一站、一次”办理，不断提高征管效率，降低征管成本。具体征缴流程

可参照本通知附件流程图并结合当地实际研究确定。涉及经费划转的，方案按程序报批。 
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六、税务部门征收四项政府非税收入应当使用财政部统一监（印）制的非税收入票据，

按照税务部门全国统一信息化方式规范管理。 

七、资金入库后需要办理退库的，应当按照财政部门有关退库管理规定办理。其中，因

缴费人误缴、税务部门误收需要退库的，由缴费人向税务部门申请办理，税务部门经严格审核

并商有关财政、自然资源部门复核同意后，按规定办理退付手续；其他情形需要退库的，由缴

费人向财政部门和自然资源部门申请办理。人民银行国库管理部门按规定办理退付手续。 

八、除本通知规定外，四项政府非税收入的征收范围、对象、标准、减免、分成、使用、

管理等政策，继续按照现行规定执行。 

九、自然资源部门与使用权人签订出让、划拨等合同后，应当及时向税务部门和财政部

门传递相关信息，确保征管信息实时共享。税务部门应会同财政、自然资源、人民银行等部门

做好业务衔接和信息互联互通工作，并将计征、缴款等明细信息通过互联互通系统传递给财政、

自然资源、人民银行等相关部门，确保征管信息实时共享，账目清晰无误。同时，向财政部门

报送征收情况，并附文字说明材料。 

各级财政、自然资源、税务、人民银行等部门要把思想认识统一到中央决策部署上来，

切实提高政治站位，强化部门协作配合，形成非税收入征管职责划转协同共治合力。各地在征

管职责划转试点工作中若遇到重大问题，应当及时向税务总局报告，税务总局应当会同财政部、

自然资源部、人民银行等有关部门根据试点情况，研究完善具体征缴流程，指导各地做好划转

工作；涉及地方跨部门协调难点问题，应当及时向同级政府报告，请地方政府及时协调解决和

处理，确保划转工作顺利进行。 

附件：国有土地使用权出让收入等四项政府非税收入征缴流程 

财政部 自然资源部 税务总局 人民银行 

2021 年 5 月 21 日 
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国有土地使用权出让收入征缴流程

（涉及竞买保证金的情形）

发布公告

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息

未竞得
竞得

自然资源部门

组织供应

自然资源部门、公共资源交易中心

按照自然资源部门提供的信息收

取企业的竞买保证金

竞得人、自然资源部门

签订交易确认书、出让合同

竞买人

向自然资源部门、公共资源交

易中心缴纳竞买保证金，参加

国有土地招拍挂竞价

如

有

退

库

未竞得人

向自然资源部

门、公共资源交

易中心申请退还

保证金

信

息

共

享

信

息

共

享

备注：“同一

事项”包括改

变用地性质、

划拨转出让、

增加容积率

和改变用途

等补缴土地

出让金行为。

自然资源部门、公共资

源交易中心

将竞买保证金抵作国有

土地使用权出让收入，

代竞得人向税务部门申

报缴纳

财
政
部
门
、
人
民
银
行

自然资源部门

向税务部门推送合同、缴费期

限等费源信息

税务部门

为竞得人开具缴费凭证，并结

合缴费情况计算、征收滞纳金

和资金占用费等（如同一事项

需追加缴费，参照相关程序办

理）；实时向财政和自然资源部

门推送缴费、退库信息

税务部门

依据自然资源部门推送的费源

信息按合同负责征收剩余价款，

向竞得人开具《缴款通知书》，

涉及分期、逐年缴款的，应按期

向竞得人开具《缴款通知书》，

督促竞得人缴费，未按时缴纳的

及时催缴

竞得人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费

附件：
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国有土地使用权出让收入征缴流程

（按照规定标准确定出让金额，不涉及竞买保证金的情形）

税务部门

为缴费人开具缴费凭证，并

结合缴费情况计算、征收滞

纳金和资金占用费等（如同

一事项需追加缴费，参照相

关程序办理）；实时向财政和

自然资源部门推送缴费、退

库信息

如有退库

信

息

共

享

自然资源部门

向税务部门推送缴费人、缴

费金额、缴费期限等

费源信息

信

息

共

享

备注：“同一事项”包括改变用地性质、

划拨转出让、增加容积率和改变用途等

补缴土地出让金行为。

缴费人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费

税务部门

依据自然资源部门推送的费

源信息向缴费人开具《缴款

通知书》，督促缴费人缴费，

未按时缴纳的及时催缴

财
政
部
门
、
人
民
银
行

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息
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探矿权采矿权出让收益征缴流程

竞得

竞得人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费

税务部门

为竞得人开具缴费凭证，并结合

缴费情况计算、征收滞纳金和资

金占用费等（如同一事项需追加

缴费，参照相关程序按补充合同

办理）；实时向财政和自然资源

部门推送缴费、退库信息

如有退库

信

息

共

享

信

息

共

享

税务部门

依据自然资源部门推送的费源

信息向竞得人开具《缴款通知

书》，涉及分期、逐年缴款的，

应按期向竞得人开具《缴款通

知书》，督促竞得人缴费，未按

时缴纳的及时催缴

备注：

1.“同一事项”

包括新增资源、

扩界等缴纳矿业

权出让收益的情

况；

2.其他需要退付

的情形包括矿产

资源整合关停矿

山、关闭小煤矿、

涉及生态保护红

线自然保护地等

禁止限制勘查开

采区内矿业权退

出的矿业权出让

收益退付；

3.已出让探矿权

转为采矿权等需

征收出让收益情

形的流程由试点

地区参照相关流

程设计具体征收

流程。

财
政
部
门
、
人
民
银
行

自然资源部门

与竞得人签订合同，并向税

务部门推送合同（分期缴款

批复）、缴费期限等费源信息

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息

发布公告

自然资源部门

组织供应

自然资源部门、公共资源交易中心

核实竞买人的公共资源交易领域

失信联合惩戒相关提示等信息

竞买人

提交公共资源交易领域失信联合惩

戒相关提示等信息，参加探矿权采矿

权招拍挂竞价
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探矿权采矿权使用费（占用费）征缴流程

税务部门

为缴费人开具缴费凭证，并

结合缴费情况计算、征收滞

纳金和资金占用费等（如同

一事项需追加缴费，参照相

关程序办理）；实时向财政和

自然资源部门推送缴费、退

库信息

如有退库

信

息

共

享

自然资源部门

向税务部门推送缴费人、缴

费金额、缴费期限等

费源信息

信

息

共

享

缴费人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费

财
政
部
门
、
人
民
银
行

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息

备注：“同一事项”包括调整勘查、开

采区块面积或征收金额标准等情况。

税务部门

依据自然资源部门推送的费

源信息向缴费人开具《缴款

通知书》，督促缴费人缴费，

未按时缴纳的及时催缴
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海域使用金征缴流程

（涉及竞买保证金的情形）

如

有

退

库

发布公告

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息

未竞得 竞得

自然资源部门

组织供应

自然资源部门、公共资源交易中心

按照自然资源部门提供的信息收

取企业的竞买保证金

竞得人、自然资源部门

签订交易确认书、出让合同

竞买人

向自然资源部门、公共资源交

易中心缴纳竞买保证金，参加

海域招拍挂竞价

未竞得人

向自然资源部

门、公共资源交

易中心申请退还

保证金

信

息

共

享

信

息

共

享

自然资源部门、公共资

源交易中心

将竞买保证金抵作海域

使用金，代竞得人向税

务部门申报缴纳

财
政
部
门
、
人
民
银
行

备注：“同

一事项”

是指用海

方案调整

等行为。

自然资源部门

向税务部门推送合同、缴费期

限等费源信息

税务部门

为竞得人开具缴费凭证，并结

合缴费情况计算、征收滞纳金

和资金占用费等（如同一事项

需追加缴费，参照相关程序办

理）；实时向财政和自然资源部

门推送缴费、退库信息

税务部门

依据自然资源部门推送的费源

信息按合同负责征收剩余价款，

向竞得人开具《缴款通知书》，

涉及分期、逐年缴款的，应按期

向竞得人开具《缴款通知书》，

督促竞得人缴费，未按时缴纳的

及时催缴

竞得人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费
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海域使用金征缴流程

（按照规定标准确定出让金额，不涉及竞买保证金的情形）

税务部门

为缴费人开具缴费凭证，并

结合缴费情况计算、征收滞

纳金和资金占用费等（如同

一事项需追加缴费，参照相

关程序办理）；实时向财政和

自然资源部门推送缴费、退

库信息

如有退库

信

息

共

享

自然资源部门

向税务部门推送缴费人、缴

费金额、缴费期限等

费源信息

信

息

共

享

缴费人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费

财
政
部
门
、
人
民
银
行

备注：“同一事项”是指用海方案

调整等行为。

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息

税务部门

依据自然资源部门推送的费

源信息向缴费人开具《缴款

通知书》，督促缴费人缴费，

未按时缴纳的及时催缴
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无居民海岛使用金征缴流程

（涉及竞买保证金的情形）

发布公告

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息

未竞得 竞得

自然资源部门

组织供应

自然资源部门、公共资源交易中心

按照自然资源部门提供的信息收

取企业的竞买保证金

竞得人、自然资源部门

签订交易确认书、出让合同

竞买人

向自然资源部门、公共资源交

易中心缴纳竞买保证金，参加

无居民海岛招拍挂竞价

如

有

退

库

未竞得人

向自然资源部

门、公共资源交

易中心申请退还

保证金

信

息

共

享

信

息

共

享

自然资源部门、公共资

源交易中心

将竞买保证金抵作无居

民海岛使用金，代竞得

人向税务部门申报缴纳

财
政
部
门
、
人
民
银
行

备注：“同

一事项”

是指用岛

方案调整

等行为。

自然资源部门

向税务部门推送合同、缴费期

限等费源信息

税务部门

为竞得人开具缴费凭证，并结

合缴费情况计算、征收滞纳金

和资金占用费等（如同一事项

需追加缴费，参照相关程序办

理）；实时向财政和自然资源部

门推送缴费、退库信息

税务部门

依据自然资源部门推送的费源

信息按合同负责征收剩余价款，

向竞得人开具《缴款通知书》，

涉及分期、逐年缴款的，应按期

向竞得人开具《缴款通知书》，

督促竞得人缴费，未按时缴纳的

及时催缴

竞得人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费
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无居民海岛使用金征缴流程

（按照规定标准确定出让金额，不涉及竞买保证金的情形）

税务部门

为缴费人开具缴费凭证，并

结合缴费情况计算、征收滞

纳金和资金占用费等（如同

一事项需追加缴费，参照相

关程序办理）；实时向财政和

自然资源部门推送缴费、退

库信息

如有退库

信

息

共

享

自然资源部门

向税务部门推送缴费人、缴

费金额、缴费期限等

费源信息

信

息

共

享

缴费人

依据《缴款通知书》向

税务部门缴费

财
政
部
门
、
人
民
银
行

备注：“同一事项”是指用岛方案

调整等行为。

人民银行

国库管理部门按规定

程序办理退付手续

财政部门、

自然资源部门

审核

财政部门、

自然资源部门

复核

缴费人误缴、

税务部门误收

需要退库

其他情形

需要退库

缴费人

提出退库申请

税务部门

审核

税务部门

向人民银行推

送退付信息

税务部门

依据自然资源部门推送的费

源信息向缴费人开具《缴款

通知书》，督促缴费人缴费，

未按时缴纳的及时催缴


